
Malešovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Pohořelice GPS souřadnice: 49.023594N, 16.501292E

Nadmořská výška: 187 m n. m. První pís. zmínka: 1104 (920 let) Katastrální výměra: 920 ha

Počet obyvatel: 789 PSČ: 664 65

Adresa URL: www.malesovice.cz

Historie obce Malešovice
Zdejší osídlení zřejmě sahá až do doby pravěku. První písemné zmínky o Malešovicích se datují
rokem 1104. V té době bylo obyvatelstvo výhradně české, za vlády Karla IV. se počalo mísit s
přistěhovalci německého původu. K opětovnému  osídlení českým a také volyňským
obyvatelstvem došlo po 2. světové válce.Dějiny obce i jejího stavebního rozvoje jsou spojené s historií
kláštera v Dolních Kounicích. Ve 14.stol. obec náležela různým majitelům Tak například r. 1364 se
připomíná jméno Oldřicha z Malešovic. Před rokem 1537 patřily Malešovice k panství Kounického
kláštera, s nímž byly téhož roku prodány Jiřímu Žabkovi z Limberka . Po roce 1590 přechází
Malešovice zpět k panství kounickému.Stav zástavby a charakter katastru obce dokumentuje historická mapa
–„ Mapa stabilního katastru“z roku 1825 uložená v Zemském archivu v Brně .V katastru Malešovic
existovaly dvě vsi - dnes již zaniklé. Ves Držkovice (Derscowitz, též Štotendorf, Statendorf)  se rozkládala v
trati dříve zvané „Slatiny“.Zaniklá obec se nalézala cca 1 km od Loděnic a cca 2 km od Malešovic.
Zmínky o citované vsi jsou z roku 1323 – původně patřila k jevišovskému panství. Ves Poříčany
ležela v trati „Im alten Dorf“ , později zvané “ Za Poláčkovým sadem“ či „ Stará ves“. Roku
1297 koupil ves kounický probošt od Jindřicha z Lichtenštejna.Původní zástavba byla většinou zděná ,
velký důraz byl kladen na vybudování bytelných zděných hospodářských budov, sýpek a stodol k
uchování úrody a krmiv pro dobytek . Jádro obce se rozrůstalo podél nynější cesty od Odrovic k Pravlovu. K
historickému jádru obce patřil kostel, škola a v samostatném seskupení několik staveb.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5708/malesovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 11:52:44


